3%£>
Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №832

от 1 ноября 2023 г.
Кишинэу

О проекте закона о внесении изменений в некоторые
нормативные акты (изменение нормативной базы, связанной

с Законом № 147/2023 об отборе судей и оценке их деятельности)

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для расссмотрения проект закона
о внесении изменений в некоторые нормативные акты (изменение
нормативной базы, связанной с Законом № 147/2023 об отборе судей и
оценке их деятельности).

Премьер-министр ДОРИН РЕЧАН

Контрассигнует:

Министр юстиции Вероника Михайлов-Морару

Z:\002\ANUL 2023\нотАШ1и\31754\31754-гедас!аМи.босх

3

Проект
Перевод

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ЗАКОН
о внесении изменений в некоторые нормативные акты

(изменение нормативной базы, связанной с Законом № 147/2023
об отборе судей и оценке их деятельности)

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I - В Закон № 514/1995 о судоустройстве (повторное
опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 15-
17, ст. 62), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 16:
в части (3) текст «Закону об отборе, оценке деятельности и карьере

судей № 154/2012» заменить текстом «Закону № 147/2023 об отборе судей и
оценке их деятельности»;

в части (51) слова «коллегии по оценке деятельности судей» заменить
словами «коллегии по отбору и оценке судей».

2. В статье 232:
в частях (7) и (8) слова «коллегии по отбору и карьере судей или

коллегии по оценке деятельности судей» заменить словами «коллегии по
отбору и оценке судей»;

в части (71) слова «карьере судей и коллегию по оценке деятельности
судей» заменить словом «оценке».

3. В пункте б) части (1) статьи 233 слова «коллегии по отбору и
карьере судей и коллегии по оценке деятельности судей» заменить словами
«коллегии по отбору и оценке судей», а в части (2) слова «в коллегию по
отбору и карьере судей и коллегию по оценке деятельности судей» заменить
словами «в коллегию по отбору и оценке судей».

Ст. II - В Закон № 544/1995 о статусе судьи (повторное
опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 15-
17, ст. 63), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1.В  статье 9:
в части (1) текст «части (2) статьи 5 Закона об отборе, оценке

деятельности и карьере судей № 154/2012» заменить текстом «части (4)
статьи 3 Закона № 147/2023 об отборе судей и оценке их деятельности», а
текст «части (3) статьи 5» заменить текстом «части (7) статьи 6»;
Z:\002\ANUL 2023\НОТАК1Ш\31754\31754-гес1ас^-ги.с1осх

4

в части (8) слова «коллегия по отбору и карьере судей» заменить
словами «коллегия по отбору и оценке судей».

2. В части (2) статьи 10 слова «коллегией по отбору и карьере судей»
заменить словами «коллегией по отбору и оценке судей», а текст «Законом
об отборе, оценке деятельности и карьере судей № 154 от 5 июля 2012 года»
заменить текстом «Законом № 147/2023 об отборе судей и оценке их
деятельности».

3. Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Оценка деятельности судей
(1) Деятельность судей оценивается коллегией по отбору и оценке

судей. Периодичность, процедура и критерии оценки деятельности судей
установлены Законом № 147/2023 об отборе судей и оценке их деятельности.

(2) Не подлежит оценке деятельность судей, откомандированных в
служебных интересах, судей, назначенных в международные судебные
инстанции, и судей, находящихся в отпуске по беременности и родам или в
отпуске по уходу за ребенком.».

4. В статье 20:
в части (2) текст «со статьей 13 настоящего закона, Законом об отборе,

оценке деятельности и карьере судей № 154 от 5 июля 2012 года и
положениями Высшего совета магистратуры» заменить текстом «с Законом
№ 147/2023 об отборе судей и оценке их деятельности»;

в части (7) слова «коллегией по оценке деятельности судей» заменить
словами «коллегией по отбору и оценке судей».

5. В части (2) статьи 202 слова «коллегии по отбору и карьере судей»
заменить словами «коллегии по отбору и оценке судей».

6. В пункте а) части (I1) статьи 24 слова «коллегии по оценке
деятельности судей» заменить словами «коллегии по отбору и оценке
судей».

Ст. III - В Закон № 947/1996 о Высшем совете магистратуры
(повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова,
2013 г., № 15-17, ст. 65), с последующими изменениями, внести следующие
изменения:

1. В статье 4:
в части (1):
пункт с) изложить в следующей редакции:

Z:\002\ANUL 2023\НОТЛЮ1и\31754\31754-гес1ас1а1-ги.с1осх

5

«с) утверждает положения об отборе кандидатов на должность судьи
и об оценке деятельности судей, председателей и заместителей
председателей судебных инстанций, а также план оценки их деятельности;»;

в пункте g) слова «коллегии по отбору и карьере судей и коллегии по
оценке деятельности судей» заменить словами «коллегии по отбору и оценке
судей»;

в пункте е) слова «коллегии по отбору и карьере судей и коллегии по
оценке деятельности судей» заменить словами «коллегии по отбору и оценке
судей».

2. В части (1) статьи 7:
пункт а) изложить в следующей редакции:
«а) коллегия по отбору и оценке судей;»;
пункт Ь) признать утратившим силу.

3. В части (2) статьи 19 слова «коллегии по отбору и карьере судей»
заменить словами «коллегии по отбору и оценке судей».

4. В части (З1) статьи 20 слова «коллегии по отбору и карьере судей»
заменить словами «коллегии по отбору и оценке судей».

5. В статье 22:
в части (1) текст «коллегией по отбору и карьере судей, и коллегией по

оценке деятельности судей» заменить словами «коллегией по отбору и
оценке судей»;

в части (3):
в пункте а) текст «коллегии по отбору и карьере судей, коллегии по

оценке деятельности судей» заменить словами «коллегии по отбору и оценке
судей»;

в пункте с) текст «коллегии по отбору и карьере судей или, по
обстоятельствам, коллегии по оценке деятельности судей» заменить
словами «коллегии по отбору и оценке судей».

Ст. IV - В Закон № 152/2006 о Национальном институте юстиции
(повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова,
2016 г., № 387, ст. 789), с последующими изменениями, внести следующие
изменения:

1. В части (3) статьи 16 и в части (2) статьи 26 слова «и карьере» в
обоих случаях заменить словами «и оценке».

2. В части (3) статьи 30 текст «Коллегии по оценке деятельности
судей, Коллегии по отбору и карьере прокуроров» заменить текстом

Z:\002\ANUL 2023\НОТАКПи\31754\31754-гебас!аМ'и.с1осх

6

«Коллегии по отбору и оценке судей, Коллегии по отбору и оценке
прокуроров».

3. В части (9) статьи 31 слова «Коллегия по оценке деятельности
судей» заменить словами «Коллегия по отбору и оценке судей», а слова
«Коллегия по отбору и карьере прокуроров» заменить словами «Коллегия по
отбору и оценке прокуроров».

Ст. V - В Закон № 178/2014 о дисциплинарной ответственности судей
(Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 238-246, ст. 557),
с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 9 текст «коллегии по отбору и карьере судей,
коллегии по оценке деятельности судей» заменить словами «коллегии по
отбору и оценке судей».

2. Пункт с) части (1) статьи 19 изложить в следующей редакции:
«с) Коллегия по отбору и оценке деятельности судей, согласно

требованиям части (4) статьи 19 Закона № 147/2023 об отборе судей и оценке
их деятельности».

3. Статью 23 дополнить частью (4) следующего содержания:
«(4) Судебный инспектор должен проинформировать Высший совет

магистратуры, если в процессе проверки заявления им устанавливается
наличие оснований для проведения оценки деятельности соответствующего
судьи, предусмотренной пунктами Ь) и 1) части (1) статьи 8 Закона
№ 147/2023 об отборе судей и оценке их деятельности.».

Ст. VI - Настоящий закон вступает в силу со дня опубликования в
Официальном мониторе Республики Молдова.

Председатель Парламента

Z:\002\ANUL2023\HOTARlRh31754\31754-redactat-ru.docx